
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 119 DEL 03/12/2019

OGGETTO: PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA. Progetto
integrato denominato "Sulle orme di Federico - La Terra dei Due Papi - Terranova da Sibari Borgo della Fede".
Approvazione Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica. 1° Stralcio.

L’anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di dicembre alle ore 17,45 , nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli
assessori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
LIRANGI LUIGI SINDACO SI
SMIRIGLIA MASSIMILIANO VICE SINDACO SI
QUINTIERI ANTONIO ASSESSORE SI
SALIMENA MARIA GRAZIA ASSESSORE SI
DI STASI BELINDA SIMONA ASSESSORE NO

Totale Presenti 4
Totale Assenti 1

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Avv. SPAGNUOLO ELISA .

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita
i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta n. 140 del 29/11/2019 del Responsabile del servizio interessato che si
intende riportata e trascritta;
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;

PREMESSO CHE:
 con D.D. n. 6918 del 29/06/2018 sostituito con l'Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 7132 del 4.07.2018

pubblicato sul BURC n. 71 del 11.07.2018 la Regione Calabria ha pubblicato l'Avviso pubblico per il sostegno
di "PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA";

 le domande di finanziamento dovevano essere presentate entro il 30.07.2018;
 con Deliberazione della Giunta Municipale n. 84 del 19.07.2018 il Comune di Terranova da Sibari ha disposto

l'adesione al Bando Regionale suindicato;
 con la stessa deliberazione è stato nominato RUP l’Ing. Salvatore D’Amico al quale sono stati conferiti i più

ampi mandate per gli adempimenti necessari alla predisposizione della proposta progettuale e la complete
realizzazione dell'iniziativa;

 l'Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell’Ing. Salvatore D’Amico ha predisposto il Progetto integrato
denominato "Sulle orme di Federico - La Terra dei Due Papi - Terranova da Sibari Borgo della Fede" per un
importo di € 1.500.000,00 ripartito per come indicato nell'allegato 2 della richiesta di finanziamento;

 con Verbale d’Intesa in data 20.11.2019 il Comune di Terranova da Sibari si è impegnato a presentare il
progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica di cui all’art. 23 del D.Lgs n. 50/2016 nell’importo complessivo



di € 350.000,00 per la realizzazione di un primo stralcio del Progetto Integrato suindicato;
 l’Ufficio Tecnico Comunale, nella persona dell’Ing.  Salvatore D’Amico ha predisposto il Progetto di fattibilità

Tecnico ed Economica INTERVENTO I02 e I03 - MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ AL BORGO E
RIQUALIFICAZIONE URBANA – 1° Stralcio Funzionale per un importo di € 350.000,00 così ripartito:

VISTO il verbale di verifica e validazione dello Studio di Fattibilità Tecnico ed Economica del 28.11.2019 redatto
dal Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell'Art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici";
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per
la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

AD UNANIMITA' di voti resi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica di cui all'art. 23 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016,
regolarmente validato, INTERVENTO I02 e I03 - MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ AL BORGO E
RIQUALIFICAZIONE URBANA – 1° Stralcio Funzionale per un importo di € 350.000,00 ripartito per come in

€ €

 di cui importo dei lavori a misura € 260.000,00
di cui importo lavori a corpo € 0,00

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00
Totale importo lavori € 260.000,00

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.800,00

€ 267.800,00

€ 260.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 1.339,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00
B.4 Imprevisti (max. 8%) € 1.645,76
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni
B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 0,00

B.7

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all'assistenza giornaliera e  contabilità. € 29.458,00

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

€ 4.017,00
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 2.678,00

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00

B.10
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici € 2.678,00

B.11
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione
lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%) € 0,00

B12
Incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice nella misura corrispondente
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 5.356,00
€ 47.171,76

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 10% € 26.000,00
C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 0,00
C.1.3 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00
C.1.4 I.V.A. su sicurezza 10% € 780,00
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 8.248,24

C
.  

I.V
.A

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A.

  I
M

PO
RT

O
 P

ER
 F

O
RN

IT
U

RE
 , 

LA
VO

RI
,

SE
RV

IZ
I

B.
 S

O
M

M
E 

A 
D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

AM
M

IN
IS

TR
AZ

IO
N

E

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+ A1.2+ A1.3+  A2)

A. Importo dei Lavori e delle forniture
Importo dei lavori

Totale importo soggetto a ribasso

A.1.1

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ….+ B10)

C.   I.V.A.



premessa ed allegato alla presente composto dai seguenti elaborati:
• Tav. 00 – Elenco Elaborati;
• Tav. 01 – Relazione Tecnica – Illustrativa;
• Tav. 02 – Individuazione Aree Interventi;
• Tav. 03 – Calcolo Sommario della Spesa;
• Tav. 04 – Cronoprogramma;
• Tav. 05 – Quadro economico;
• Tav.06 – Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la
stesura dei piani di sicurezza;

 Di trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente allo Studio di  Fattibilità Tecnico ed
Economica alla Regione Calabria per l’emissione del Decreto di Finanziamento dell’opera;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Valutata l’urgenza di rendere operative la deliberazione adottata;
Richiamato l’art. 134, comma quarto, del citato D.Lgs 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi, espresso in forma palese,

DELIBERA
Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione in precedenza adottata.



Letto e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.TO LIRANGI LUIGI F.TO SPAGNUOLO ELISA

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 04.12.2019 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n.
267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- E' stata comunicata, con lettera n. _________ in data 04.12.2019 ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

Terranova da Sibari, lì 04.12.2019

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
F.TO Dott. Placido Bonifacio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 04.12.2019
Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott. Placido Bonifacio


